
AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA 
TERNI 

 
 

OGGETTO : procedura ristretta per l’affidamento della fornitura di: “materiali di consumo e di apparecchiature in 
noleggio per emodialisi e dialisi peritoneale” necessaria per l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni. 
 
 

CHIARIMENTI N. 1 
 
Una Ditta interessata a partecipare alla procedura in oggetto ha richiesto i chiarimenti di seguito indicati; sentito il 
Sanitario interessato si forniscono le relative risposte. 
 
Domanda n. 1  

Il cablaggio (punti rete sui posti tecnici di dialisi, almeno 1 per posto letto) è a carico dell'ufficio tecnico 
dell’Azienda Ospedaliera? 

Risposta 

Il Cablaggio è a carico dell'Azienda Ospedaliera 

Domanda 

2. Quanti sono i Posti Letti da monitorare? 

Risposta 

Vi sono 25 letti bilancia 

Domanda 

3. Per una più efficiente gestione ed operatività è possibile prevedere che i dispositivi di acquisizione dati dei 
monitor di dialisi siano fissati a muro, in corrispondenza dei posti letto, per permetter il turn-over dei monitor 
di dialisi? 

Risposta 

Sì. 

Domanda 

4. I dispositivi di monitoraggio delle apparecchiature non influenzano in alcun modo le modalità e qualitàdei 
trattamenti emodialitici e non hanno alcuna influenza sulla sicurezza del paziente, è riconosciuto dalla 
normativa di classificare tali apparecchiature in Classe 1. 

Risposta 

Sì, trattasi di dispositivi di classe I. 

Domanda 

5. In ottica di sistema multimarca dei monitor di dialisi, ed anche in considerazione di futuri ampliamenti/ 
sostituzioni, non risultano attualmente esistenti sistemi di monitoraggio composti da dispositivi di Classe 2, 
ma di Classe 1. 

Risposta 



Si richiedono dispositivi di classe I. 

Domanda 

6. Deve essere prevista l’acquisizione automatica dei dati dai letti bilancia? 

Risposta 

Sì 

Domanda 

7. Per fornitura di ‘’5 Computer da tavolo con relativa stampante ‘’, vi sono Standard aziendali e/o specifiche 
con requisiti minimi previsti? 

Risposta 

I computer dovranno essere di marca o produttore primario (es. IBM, DELL, HP), dotati di monitor LCD e 
Small Form Factor, con sistema operativo Window 7 standard. 

Domanda 

8. Per fornitura di ‘’1 PC per il controllo a distanza …’’, si intende un Server che funge da Supervisore? vi 

sono Standard aziendali e/o specifiche con requisiti minimi previsti? 

Risposta 

Sì. Si dà preferenza ad architetture di sistema che prevedano la virtualizzazione delle infrastrutture lato 
server. 

Domanda 

9. Oltre alla fornitura di nr. 5 PC per le sale Dialisi, attualmente vi sono altre postazioni su cui si renda 
necessario l’installazione dell’applicativo di Cartella Clinica? (Ambulatori, Degenza, Studi Medici..) Se si 
quanti? 

Risposta  

Sì, vi sono 4 postazioni negli studi medici e 2 postazioni negli ambulatori. 

Domanda 

10. E’ possibile prevedere l’utilizzo di sistemi Server aziendali con relativi applicativi di gestione dati quali 
MS-SQL? 

Risposta 

E' obbligatorio. 

Domanda 

11. E’ possibile prendere in considerazione, anche per semplicità di installazione e gestione degli applicativi 
al bisogno, anche soluzioni tipo Terminal Server o Applicazioni Virtualizzate (es. Capsule ThinApp)? 

Risposta 



Sì, è possibile. 

Domanda 

12. Per una corretta analisi della formazione necessaria, quanti utenti devono essere previsti? (con 
suddivisione per tipologie, es.: medici, infermieri, amministratori …) 

Risposta 

20 utenti (5 medici + 25 infermieri) 

Domanda 

13. Per le integrazioni previste (Esami di Laboratorio e Radiologici, Esportazioni dei consuntivi delle sedute e 
delle prestazioni secondo tracciato record Regionale) è possibile avere i riferimenti delle Aziende/figure che 
seguono in maniera specifica l’Azienda Ospedaliera e le modalità operative degli interfacciamenti? 

Risposta 

Azienda AGFA 

Domanda 

14. In merito alle integrazioni previste, eventuali oneri richiesti dalle Aziende per gli interfacciamenti sono a 
carico dell'Azienda Ospedaliera? 

Risposta 

Aspetto da valutare in secondo momento, all'atto dell'applicazione del software. 

Domanda 

15. Quale sistema di teleassistenza (VPN, …) viene concesso dal l’Azienda Ospedaliera per interventi 
daremoto su aggiornamenti, personalizzazioni e/o segnalazioni relativi al Sistema Informatico? 

Risposta 

E' richiesto VPN. 

Domanda  

16. E' da prevedere un sistema di Backup dei dati sanitari gestiti dal Sistema Informatico dipartimentale o vi 
sono strutture e sistemi già implementati e resi disponibili dall’Azienda Ospedaliera? 

Risposta 

No, non è da prevedere un sistema di Backup dei dati sanitari. 
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